Augustini discipulum scias, non magis ex consensione dogmatum, quam ex similitudine virtutum, variisque ingenii ac morum ornamentis quibus ille totum Augustinum expressit. Est quidem Augustini stylus aliquanto cultior, et a saeculi sui vitiis intactior, cum Fulgentio numquam curae fuerit abstergere saeculi sui situm, at idem in utrisque mentis vigor, idem acumen, idem sententiarum pondus, eadem ingenii felicitas, eadem in tractandis scripturis diligentia, dexteritas, affluentia, eadem morum aequitas, suavitas, mansuetudo, idem charitatis ardor ex scriptis emicans, idem pro veritate zelus. Nec dispares utriusque hostes. Nam et Augustino frequens cum Arianis luctatio fuit, et Fulgentium haec haeresis per totam vitam exercuit: cum Semipelagianis orientibus conflictus Augustino fuit, cum iisdem adultis Fulgentio: pari utrobique successu³.

Un primo saggio di verifica, per così dire, della fedeltà agostiniana di Fulgenzio e, insieme, della sua autonomia intellettuale, ci è offerto da una delle sue opere più direttamente connesse ai temi più cari al Dottore di Ippona: si tratta dei tre libri *Ad Monimum*. Di quest'opera, composta durante l'esilio in Sardegna, l'editore parigino sottolineava l'importante funzione di autentica interprete della dottrina agostiniana sulla predestinazione⁴. Un passo del primo libro, in particolare, ci è sembrato meritevole di attenzione. In esso il vescovo di Ruspe, trattando della superbia come

2 SANCTI FULGENTII RUSPENSIS EPISCOPI, *Opera, quae sunt publici juris, omnia ...* PARISIIS Apud Guillelmum Desprez, ... M.D.C.LXXXIV.

3 *Ibid.*, c I, r-v.

4 *Ibid.*, c ij r-v: «Id Fulgentius primo libro luculenter exequitur. Negat ex Augustino homines ad malum praedestinari, cum Deus haec tantum praedestinet quae ipse facturus sit: ex quo fit ut sicut mala facere a Deo alienum est, sic item ad malum praedestinare: sed quia malorum poena malum non est, sed mali potius medicina, ad poenam recte homines dici praedestinos docet, licet Deus ad culpam neminem praedestinet. Atque hoc primi libri argumentum est, quem De praedestinatione librum Florus appellat».

origine del peccato, sviluppa alcune interessanti considerazioni sulla figura dell'angelo ribelle:

Sed per concupiscentiam malam, qua concupivit plus extra se, minus factus est in se. Quam concupiscentiam, licet explere nequiverit opere, tamen retinuit voluntate. Sic ipse sibi iam factus est poena, ut supplicium semper esset malo voluntas mala, tamquam caeco ipsa caecitas sua. Et concupiscentia peccandi tormentum fieret peccatori et rebellis, ac refuga, qui illam imperturbabilem requiem fugeret, deinceps perturbationi serviret, atque a bono domino relinqueretur iuste, quem ipse reliquit iniuste. Ita factum est, ut perseverans inordinatus ex se, ordinaretur in se; et in eo qui in se ordinem perderet, divini ordinis ratio non periret⁵.

Alcune delle espressioni impiegate da Fulgenzio nel passo sopra riportato ricordano dei concetti agostiniani. Sia pure in un contesto autobiografico, infatti, il Dottore di Ippona, rievocando le proprie giovanili mancanze di alunno indisciplinato, affermava un importante principio di carattere generale: *Ita non de bene facientibus tu bene faciebas mihi et de peccato me ipso invito retribuebas mihi. Iussisti enim et sic erit, ut poena sua sibi sit omnis inordinatus animus*⁶. Anche se diversa è l'applicazione del concetto, che in Fulgenzio è riferito al peccato del diavolo, tuttavia in entrambi i casi è sottintesa, a nostro avviso, l'idea secondo la quale Dio riesce a ricondurre nell'armonia dell'ordine universale anche ciò che, di per sé, sarebbe "disordinato", come il Dottore di Ippona spiega in un passo del *De ordine*:

Tum mater: Ego, inquit, non puto nihil potuisse praeter Dei ordinem fieri, quia ipsum malum quod natum est nullo modo Dei ordine natum est, sed illa iustitia id inordinatum esse non sivit et in sibi meritum ordinem redegit et compulit. ... et tamen etiam ista omnia quae fatemur esse perversa, non esse praeter divinum ordinem, alta quaedam et a multitudinis vel suspitione remotissima disciplina, se ita studiosis et Deum atque animas tantum amantibus animis manifestaturam esse promittit ut non nobis summae numerorum possint esse certiores⁷.

5 FULG. RUSP. *Mon.* I,17,2-3.

6 AUG. *conf.* I,12,19.

7 AUG. *ord.* II,7,23.24.

Agostino non applica mai al diavolo l'idea secondo la quale la colpa è punizione a se stessa: lo fa, invece, a proposito della vita di Paolo nel periodo precedente alla conversione: *Homo est malus, poena sui ipse sibi est*⁸. Sotto forma di principio generale, valido per tutti i peccatori, il concetto è invece ribadito nell'ambito della polemica con Giuliano di Eclano:

Homo es enim, qui potius inverecundia quam facundia persuadere conaris, quod deformitas vel nulla, vel parva sit, ut cum subiecta esse caro spiritui debeat, adversus spiritum concupiscat; aut quod non sit iustum Dei iudicium, relinquere delinquentem, ut ipse sibi sit poena, cui Deus fuerat vera felicitas; ...⁹

Fulgenzio, dal canto suo, ribadisce anche nel *De remissione peccatorum* che la *mala voluntas* è essa stessa pena per il malvagio:

Ibi sine fine cruciabuntur, non solum gehennali supplicio animae simul et corporis, sed etiam ipsis tenebris pessimae voluntatis. Hic est enim talibus mala ipsa voluntas ad supplicii cumulum, pro qua manet eorum sine fine tormentum¹⁰.

Nell'affermazione secondo la quale il malvagio è pena a se stesso potremmo anche scorgere, implicitamente, una sottolineatura della clemenza divina: si vorrebbe dire, in sostanza, che la punizione non è inflitta da un Dio vendicativo, ma che è il frutto della scelta dell'uomo, che Dio si limita a ratificare. Ambrogio, autore ben conosciuto da Fulgenzio, nella *Expositio evangelii secundum Lucam* si era espresso nei termini seguenti: *Et primum clementiam Domini debemus advertere, quod nullum prius ipse condemnat, sed unusquisque sibi auctor est poenae*¹¹. Il passo ambrosiano sarà ripreso dall'Eriugena, nella sezione escatologica del *De divisione naturae*, con una chiave di lettura molto particolare, tesa a dimostrare che la malizia del diavolo non durerà in eterno¹². Dalla stessa opera esegetica del vescovo

8 AUG. *serm.* 297,7,10.

9 AUG. *c. Iul. op. imp.* 4, 33.

10 FULG. RUSP. *rem. pecc.* II,3,1.

11 AMBROS. *Exp. ev. sec. Luc.* 6,46.

12 Cfr. IOH. SCOT. *div. nat.* 5,27 = PL 122,928 B: «Daemonum autem malitiam non esse perpetuam beatus Ambrosius in Expositione in Lucam apertissime docet, dicens: Coepit orare daemon, ut introeundi in porcos acciperet facultatem. Et primum clementiam Domini debemus

di Milano il filosofo medievale riporta, poco dopo, un lungo passo attraverso il quale egli intende accreditare l'idea secondo la quale la punizione del diavolo e dei dannati non è qualcosa di fisico, ma consiste essenzialmente nel tormento interiore della coscienza. In questi concetti notiamo una certa analogia con quanto scrive Fulgenzio circa la *mala voluntas*, che costituisce, essa stessa, la punizione del malvagio: molto significativo, in particolare, ci sembra il passo in cui l'Eriugena sottolinea il contrasto tra la volontà malvagia del dannato e la sua impotenza, il che ci richiama quanto il vescovo di Ruspe aveva affermato circa il peccato del demonio, il quale, non potendo conseguire l'effetto desiderato dalla sua superbia, ha tuttavia mantenuto il desiderio cattivo, che diventa la sua pena eterna. Vale la pena di riportare in modo esteso il passo del *De divisione naturae*:

Quod autem non in localibus spatiis carnalibusve carceribus diabolus cum membris suis punietur, sed unusquisque intra suae malae voluntatis terminos poenas luet, Beatus Ambrosius in Expositione in Lucam manifeste declarat, illum locum Evangelii exponens: Tolletur manibus et pedibus ligatis, et mittite in tenebras exteriores, illic erit flatus et stridor dentium. Quae sunt tenebrae exteriores? Nunquid illic quoque carcer aliquis latuminaeque subeundae sunt? Minime. Sed quaecumque extra promissa sunt coelestium mandatorum, in tenebris exterioribus sunt; quia mandata Dei lumen sunt: et quicumque sine Christo est, in tenebris est; quia lumen interius Christus est. ... Ignis est quem generat moestitia delictorum; vermis est, eo quod irrationabilis animae peccata mentem rei sensumque compungant, et quaedam exedant viscera conscientiae, quae tanquam vermes ex unoquoque nascuntur tanquam ex corpore peccatoris. ... Vide igitur qualia loca tormentorum praefatus describit Theologus. Ubi Judas Salvatoris nostri proditor torquetur? Nunquid alibi nisi in sua polluta conscientia, qua Dominum tradidit? Qualem poenam patitur? Seram profecto poenitentiam et inutilem, qua semper uritur. ... Unusquisque enim impie viventium ipsa vitiorum libidine, qua in carne exarsit, veluti quadam flamma inexstinguibili torquetur. De diabolicarum vero perversarum voluntatum supplicio quid aliud intelligendum, praeter illarum aeternam refrenationem, suaeque impietatis aeternum interitum? Quae enim gravior poena impio, quam impie agere et neminem laedere posse¹³?